
          R O M Â N I A                                             
 JUDEŢUL  CONSTANŢA                                            
MUNICIPIUL MEDGIDIA                                                              
     CONSILIUL  LOCAL 
 

 
 
 

 
H O T Ă R Â R E  

privind aprobarea proiectului cu titlul  „Let's make nature smile again!” ROBG00125 
selectat spre finanțare în cadrul Programului Interreg VI-A România-Bulgaria,  

precum și susținerea cheltuielilor de cofinanțare și a cheltuielilor neeligibile  
necesare implementării acestuia 

 
 
 
 
 
 Consiliul Local al municipiului Medgidia, cu sediul în municipiul Medgidia, strada Decebal, nr. 35, 
judeţul Constanţa, întrunit legal în ședință extraordinară convocată de îndată în ziua de 14 noiembrie 
2024, 
 Având în vedere: 

- proiectul de hotărâre nr. 243/14.11.2024 și inițiativa exprimată în referatul de aprobare al 
primarului municipiului Medgidia nr. 45266/14.11.2024; 

- raportul de specialitate comun al Serviciului proiecte și Direcției economice, înregistrat sub 
nr. 45207/14.11.2024, ce își asumă răspunderea fundamentării din punct de vedere tehnic 
și al legalității în calitate de specialiști ce au întocmit raportul; 

- prevederile Legii nr. 231/2022 privind gestionarea şi utilizarea fondurilor Interreg şi a 
contribuţiei publice naţionale, pentru obiectivul "Cooperare teritorială europeană", în 
perioada 2021-2027; 

- Ordinul nr. 455/1.267/2023 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Legii nr. 
231/2022 privind gestionarea şi utilizarea fondurilor Interreg şi a contribuţiei publice 
naţionale, pentru obiectivul "Cooperare teritorială europeană", în perioada 2021-2027, cu 
modificările și completările ulterioare; 

- Programul Interreg VI-A România-Bulgaria, finanțat din Fondul European de Dezvoltare 
Regională, care își propune  îmbunătățirea dezvoltării zonei de graniță româno-bulgare în 
perioada 2021-2027,  aprobat de către Comisia Europeană în data de 30 noiembrie 2022; 

- depunerea spre finanațare a proiectului „ Let's make nature smile again!" ROBG00125 – 
SMILE -  în parteneriat cu Municipalitatea Balcik iar UAT Municipiul Medgidia având calitatea 
de partener; 

- parcurgerea etapelor de evaluare administrativă, tehnică, financiară inclusiv etapa de 
precontractare a proiectului; 

- raportul de vizită la fața locului din data de 12.11.2024; 
- prevederile Legii nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările 

ulterioare; 
- prevederile Hotărârii Guvernului nr. 907/2016 privind etapele de elaborare și conținutul-

cadru al documentațiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiții 
finanțate din fonduri publice; 

- prevederile Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea 
actelor normative, republicată(r2), cu modificările și completările ulterioare; avizul Comisiei 
pentru probleme de dezvoltare economico-socială, buget, finanțe, administrarea domeniului 
public și privat al municipiului, servicii, comerț și agricultură(Comisia A); 



- raportul de specialitate înregistrat sub nr. 45328/14.11.2024, al Compartimentului relații 
publice și presă, referitor la îndeplinirea cerințelor Legii nr. 52/2003 privind transparența 
decizională în administrația publică, republicată(r1), cu modificările și completările 
ulterioare; 

În temeiul art. 129 alin. (1) și alin. (2) lit. b) și d), coroborate cu cele ale alin. (4) lit. d) și alin. 
(7) lit. i), j) și r), precum și ale art. 196 alin. (1) lit. a) din Codul administrativ, aprobat prin Ordonanța 
de urgență a Guvernului nr. 57/2019, cu modificările și completările ulterioare; 
                                 

H O T Ă R Ă Ș T E: 
 

Art. 1 – Se aprobă proiectul cu titlul „Let's make nature smile again!” ROBG00125 selectat spre 
finanțare în cadrul Programului Interreg VI-A România-Bulgaria, cu o valoare totală eligibilă de 
2.035.466,62 euro (10.177.333,10 lei lei cu TVA). 

Art. 2 – Se aprobă contribuția proprie a Unității Administrativ-Teritoriale Municipiul Medgidia la 
proiectul „Let's make nature smile again!” ROBG00125, selectat la finanțare în cadrul Programului 
Interreg VI-A România – Bulgaria, reprezentând 2% din bugetul eligibil aprobat al proiectului, respectiv 
40.709,33 euro ( 203.546,66 lei cu TVA). 

Art. 3 – Se aprobă asigurarea disponibilității temporare a fondurilor, până la rambursarea 
acestora prin Programul de finanțare Interreg VI-A România – Bulgaria, de către Unitatea 
Administrativ-Teritorială Municipiul Medgidia. 

Art. 4 – Se aprobă cheltuielile neeligibile, după caz, conform bugetului aprobat pentru buna 
implementare a proiectului, precum și oricare costuri suplimentare care vor surveni în perioada 
implementării proiectului, de către Unitatea Administrativ-Teritorială Municipiul Medgidia. 

Art. 5 – (1) Cu ducerea la îndeplinire a prezentului act administrativ se încredințează Primarul 
Municipiului Medgidia, cu sprijinul Serviciului Proiecte și al Direcției economice, potrivit competețelor 
legale ce le revin. 

(2) Legalitatea, responsabilitatea fundamentării și corectitudinea întocmirii documentației în 
susținerea hotărârii revin persoanelor semnatare în calitate de specialiști ce au întocmit și susținut 
proiectul de hotărâre. 

Art. 6 – Prezentul act administrativ se comunică Instituției Prefectului Județului Constanța 
pentru control și verificarea legalității, Primarului Municipiului Medgidia, Serviciului proiecte și Direcției 
economice, în vederea ducerii la îndeplinire, precum și compartimentului informatică pentru a fi adus 
la cunoștință publică prin publicarea în Monitorul Oficial Local. 
 

Prezenta Hotărâre a fost adoptată cu un număr de 14 voturi pentru din totalul de 14 consilieri prezenţi la 

ședință și 18 consilieri în funcție. 

 
Red. în 7 ex. Dif: 1 ex. Instituția Prefectului – Județul Constanța; 1 ex. dosar ședință; 1 ex. dosar 

hotărâri, 1 ex. primar, 1 ex. Serviciul proiecte, 1 ex. Direcția economică, 1 ex. Compartiment informatică. 

                                         
NR. 236                                                                                                         MEDGIDIA, 14 noiembrie 2024 
 

 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ, 
 

 ……………………… 
Marian-Valentin ANTON 

 

 
Contrasemnează: 

SECRETAR GENERAL, 
 

 ……………………… 

Melania  SOLOMON 

 


